
 

DECRETO N.º 14600/2018 
 

  Concede Promoção Horizontal por Avaliação de Desempenho, aos 
Professores da Rede Municipal de Ensino e dos Centros Municipais de 
Educação Infantil.  
 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º CONCEDER Promoção Horizontal por Avaliação de Desempenho, aos 

Professores da Rede Municipal de Ensino e dos Centros Municipais de Educação Infantil, com base no art. 36, § 1.º, Inciso I 
da lei 1416/2008, o Decreto 7832/2009 alterado pelo Decreto 9346/2012 e no art. 74 da Lei 1874/2014, a partir de 01 de maio 
de 2018, conforme segue: 

 

MATRÍCULA NOME 
CLASSE DE 

PROMOÇÃO 
16276-1 Adilson Alves de Oliveira Nível C-5 
7579-1 Adriana Bonato Nível C-30 
7579-2 Adriana Bonato Nível C-30 

13585-1 Adriane Vieira Nível A-14 
4960-1 Alceni de Oliveira Nível C-21 

17248-1 Alexsandra Vilhalva Nível C-5 
17635-1 Alice Iaginnski Nível C-4 
17299-1 Ana Paula Spenazzatto Nível C-5 
7242-1 Andrea Salvador Ferreira  Nível C-30 
7242-2 Andrea Salvador Ferreira  Nível C-30 
7129-1 Andreana Salvador 

Jasinski 
Nível C-29 

7129-2 Andreana Salvador 
Jasinski 

Nível C-29 

17770-1 Anelize Caroline Herpich Nível C-4 
13575-1 Ângela Nunes Pereira Nível C-14 
2542-1 Antonio de Abreu 

Castanha 
Nível C-26 

2542-2 Antonio de Abreu 
Castanha 

Nível C-27 

13291-1 Atanha Pissaia Colla Nível C-18 
17311-1 Bernardete Bedra Nível C-5 
13192-1 Bernardete Kleinibig 

Moreira 
Nível C-20 

9330-1 Cacilda Salete Soutier Nível C-20 
7439-1 Carla Giovana Basso Nível C-27 
7439-2 Carla Giovana Basso Nível C-4 

13684-1 Cassilda da Costa Orben Nível C-9 
90051-1 Catarina Zanardi Pessini Nível C-27 
15032-1 Cecília do Nascimento 

Schreiber 
Nível C-7 

17213-1 Chirleane Zilio Nível C-5 
5096-1 Cirlei Antonia de Almeida Nível C-21 
5096-2 Cirlei Antonia de Almeida Nível C-20 

13274-1 Clarisse Raimondi da 
Silva 

Nível C-18 

15539-1 Claudete Aparecida de 
Andrade da Silva 

Nível C-6 

14885-1 Claudete Ap. Ferraz dos 
Santos Zanardi 

Nível C-7 

3786-1 Claudete de Fátima Piva 
Cardoso 

Nível C-30 

3786-2 Claudete de Fátima Piva 
Cardoso 

Nível C-29 

11830-1 Cláudia Mertens Suhre Nível C-29 
11830-2 Cláudia Mertens Suhre Nível C-15 
9870-1 Claudia Silvana Vargas de 

Oliveira 
Nível C-29 

9870-2 Claudia Silvana Vargas de 
Oliveira 

Nível C-29 

13191-1 Clediane Bertoldo Pessoa 
da Silva 

Nível C-18 

14788-1 Cleovanize Albertina 
Totti 

Nível C-7 

5940-1 Cleunice Teresinha Bones Nível C-28 
5940-2 Cleunice Teresinha Bones Nível C-26 

10140-1 Cleunir da Rosa Mitrut Nível C-27 
10140-2 Cleunir da Rosa Mitrut Nível C-27 
3646-1 Cleusa Lucia Bones Nível C-22 
3646-2 Cleusa Lucia Bones Nível C-21 

17761-1 Cleuseli Aparecida 
Mendes Restelatto 

Nível C-4 

15521-1 Crislaine Keila de Amaral 
Schmitz 

Nível C-6 

15024-1 Cristiane Maria Curioletti 
de Menezes 

Nível C-7 

15555-1 Deisi Pricila de Jesus Rosa Nível C-6 
9520-1 Deisy Ayres Torres Nível C-30 
9520-2 Deisy Ayres Torres Nível C-29 

13334-1 Denize Eliani Favero Nível C-18 
13187-1 Denize Lohn Vodzicki Nível C-24 
13187-2 Denize Lohn Vodzicki Nível C-6 
17636-1 Digeani Macagnan Nível C-4 
12910-1 Edina Dela Justina 

Devens 
Nível C-27 

12910-2 Edina Dela Justina 
Devens 

Nível C-15 

17525-1 Edineia Zimermann 
Detoni 

Nível C-5 

5118-1 Edite Ana Mezzalira  Nível C-30 
5118-2 Edite Ana Mezzalira  Nível C-9 

14877-1 Edna Mirian Testa Nível C-7 
15946-1 Elaine Macagnan Nível C-6 



 

13265-1 Eliane Ferreira dos Santos Nível C-18 
7099-1 Eliane Maria Galvan 

Tonial 
Nível C-27 

7099-2 Eliane Maria Galvan 
Tonial 

Nível C-12 

9730-1 Elisangela Negri Zenci Nível A-17 
9730-2 Elisangela Negri Zenci Nível A-16 

10110-1 Elisangela Zarth 
Cousseau 

Nível C-30 

10110-2 Elisangela Zarth 
Cousseau 

Nível C-30 

13270-1 Elizete Lucas Mezzalira Nível C-18 
15636-1 Emerson Fuzeti Abati Nível C-5 
3905-1 Erica Noemar Occhi 

Detoni 
Nível C-30 

16586-1 Fabio Aurelio Grandi Nível C-5 
13288-1 Fátima Aparecida Matias Nível C-18 
2593-1 Florindo Antonelo Nível C-23 

17745-1 Francesca Tonial Nível C-4 
17804-1 Francieli Maria Silvestro Nível C-3 
13079-1 Francieli Mezzomo 

França 
Nível D-20 

17776-1 Giceli Aparecida Meredik 
Libardoni 

Nível C-4 

10070-1 Gilvana Fátima Basso de 
Souza 

Nível C-29 

10070-2 Gilvana Fátima Basso de 
Souza 

Nível C-29 

13287-1 Giolceli Ângela Bettiato Nível C-15 
11550-1 Gislene Constante Galvan Nível C-27 
11550-2 Gislene Constante Galvan Nível C-13 
17819-1 Glaucia Rosset Nível C-3 
13286-1 Gorete Maria Segato Nível C-18 
17765-1 Graziele Liecheski Bordin Nível C-4 
5134-1 Guilherme da Costa Nível C-28 

17530-1 Iandra Rovaris Biz Nível C-5 
3263-1 Ieda Vani Kielbowicz Nível C-23 
8950-1 Ivania de Campos 

Wosniak 
Nível B-18 

17575-1 Ivanilce Zeni Girelli Nível C-5 
13358-1 Ivete Alves Marchezini Nível C-15 
15059-1 Ivete Bagatini de Cabredo Nível C-7 
13577-1 Ivete Machado dos Santos 

Del Canalle 
Nível C-14 

13314-1 Ivone Aparecida 
Walendolff 

Nível C-18 

14826-1 Ivonete Fátima Bortolossi Nível C-7 
17798-1 Jailene Dal Bosco Biesek Nível B-3 
9040-1 Janete Aparecida Schmit 

Meurer 
Nível C-22 

9040-2 Janete Aparecida Schmit 
Meurer 

Nível C-5 

13586-1 Janete Mezzalira Nível C-14 
17579-1 Janice Ingrid Schuh Birck Nível C-5 
17579-2 Janice Ingrid Schuh Birck Nível C-2 
17559-1 Jaqueline Biezus Dartora Nível C-5 
17264-1 Jessica Karlinke da Silva 

de Almeida 
Nível C-4 

17807-1 Joceane Aparecida de 
Miranda Werle 

Nível C-3 

17803-1 Joceli Bonato de Carvalho 
Sarmento 

Nível B-3 

9360-1 Joelma Aparecida 
Formighieri 

Nível B-19 

9360-2 Joelma Aparecida 
Formighieri 

Nível B-19 

14818-1 Joelma Cabral Araujo Nível C-7 
17539-1 Josani Constantino 

Kufner 
Nível C-5 

15512-1 Juliana Cristina Ruaro Nível C-6 
13295-1 Juliana Danieli Perin Nível C-15 
17824-1 Juliana Faust Bez Nível C-3 
13316-1 Juliana Guzzo de Godois Nível C-18 
17556-1 Juliana Prochnow 

Rodrigues 
Nível B-5 

15695-1 Jussara Francisca Segalla 
Bif 

Nível C-5 

13385-1 Kátia Zacarias da Silva Nível C-16 
17947-1 Keli Cristina de Oliveira Nível C-3 
13317-1 Kelli Cristine Cenci 

Giacomini 
Nível C-18 

18123-1 Lais Zenci Bariviera Nível C-2 
9900-1 Leda Maria Ferrari Nível C-27 
9900-2 Leda Maria Ferrari Nível C-27 

16098-1 Liliam Carla Pinzon de 
Morais 

Nível C-6 

17555-1 Liliane Bonacina 
Martinazzo 

Nível C-5 

17638-1 Liliane Ferreira dos 
Santos 

Nível C-4 

9830-1 Luciana Adona Perondi Nível C-27 
9830-2 Luciana Adona Perondi Nível C-26 

13297-1 Luciane Aparecida 
Favreto Izé 

Nível C-18 

17808-1 Luciani Betiolo Nível C-3 
17558-1 Lucineia Montegutti 

Balbinotti 
Nível C-5 

10610-1 Lurdes Scotini Nível C-19 
17774-1 Marcia Adriana  

Dombroski Girardi 
Nível C-4 

17329-1 Marcia Cristina Senem 
Bertholdo 

Nível C-5 

17159-1 Marcia Regina Colla 
Stopassole 

Nível C-5 

17580-1 Margarete Maria da Silva Nível C-5 
4456-1 Maria Aparecida Pereira Nível C-27 

17167-1 Maria Batista dos Santos Nível A-5 
13289-1 Maria Cecília Vendramini Nível C-18 
17538-1 Maria Cristina Carioletti Nível C-5 
13272-1 Maria de Lourdes Teixeira 

Guareski 
Nível C-18 

2305-1 Maria Helena Alff Nível C-29 
2305-2 Maria Helena Alff Nível C-26 

10100-1 Maria Helena da Silva 
Pioczkoski 

Nível C-21 

12790-1 Maria Inês Acordi Peretto Nível C-21 



 

4448-1 Maria Judite Ghedin 
Ghizzi 

Nível C-27 

4448-2 Maria Judite Ghedin 
Ghizzi 

Nível C-27 

9700-1 Marilei Rejane Kopper Nível C-28 
9700-2 Marilei Rejane Kopper Nível C-27 

10120-1 Marilene Durval Albino 
Lima 

Nível C-29 

10120-2 Marilene Durval Albino 
Lima 

Nível C-29 

17546-1 Marilsa Barbosa Bragatto Nível C-5 
13269-1 Marislei Aparecida 

Castelan  
Nível C-18 

1236-1 Marita Ana Martins 
Moreira 

Nível C-29 

1236-2 Marita Ana Martins 
Moreira 

Nível C-26 

9920-1 Mariza Pereira da Silva 
Loss 

Nível C-30 

17637-1 Marizete Mandrik Nível C-4 
1831-1 Marizete Perin Nível C-30 
1831-2 Marizete Perin Nível C-7 
5185-1 Marlise Teresinha 

Hofstatter 
Nível C-28 

5185-2 Marlise Teresinha 
Hofstatter 

Nível C-28 

17785-1 Nadia Antonello Azevedo Nível C-3 
17795-1 Nadir Maria Goltz Nível C-3 
13266-1 Neiva Ferreira dos Santos 

Piana 
Nível A-18 

10630-1 Nelci Block Nível C-27 
10630-2 Nelci Block Nível C-27 
16144-1 Neori Mateus Favero Nível C-5 
13260-1 Nilce Fátima Nicolodi Nível C-18 
5071-1 Nilva Stolfo dos Santos Nível C-29 

17175-1 Noemi Terezinha Mayer Nível A-5 
13261-1 Noraci Rodrigues de Lara 

de Almeida 
Nível C-18 

9460-1 Odila Borges de Oliveira 
Balazote 

Nível C-20 

11570-1 Odiles Maria Langa  Nível C-27 
11570-2 Odiles Maria Langa  Nível C-13 
17809-1 Onei da Silva Nível C-3 
5398-1 Osmar Bach Junior Nível C-25 
3298-1 Ozana Aparecida 

Padovani Bonatto 
Nível C-27 

16233-1 Patricia Fernanda 
Mulinari Soares de Lima 

Nível C-5 

17942-1 Regiane Cristina Hablich Nível C-3 
10030-1 Rita Nara Risani Nuske 

Luft 
Nível C-19 

10030-2 Rita Nara Risani Nuske 
Luft 

Nível C-18 

17230-1 Ritiela Bergamaschi Nível C-5 
9180-1 Romancilda Machado 

Biavati 
Nível C-29 

9180-2 Romancilda Machado 
Biavati 

Nível C-5 

9020-1 Ronise Aparecida 
Pasquali Barboza 

Nível C-28 

12800-1 Rosana Maria Matos  Nível C-26 
12800-2 Rosana Maria Matos  Nível C-6 
11840-1 Rosane Maria Latenik da 

Rosa 
Nível C-20 

11840-2 Rosane Maria Latenik da 
Rosa 

Nível C-9 

5029-1 Rosane Nunes Pereira 
Vendruscolo 

Nível C-30 

5029-2 Rosane Nunes Pereira 
Vendruscolo 

Nível C-13 

13562-1 Rosangela Iaginnski Nível C-16 
13185-1 Rosani Aparecida Dias de 

Castro 
Nível C-19 

13185-2 Rosani Aparecida Dias de 
Castro 

Nível C-5 

13189-1 Roseli Aparecida 
Bremstropp Henkes 

Nível C-20 

13193-1 Roseli Debarba  Nível C-19 
3212-1 Roseli Teresinha Perin 

Belusso Fortuna 
Nível C-23 

3212-2 Roseli Teresinha Perin 
Belusso Fortuna 

Nível C-20 

13583-1 Rosemeri Rubini Nível C-14 
9840-1 Rosilene Teresinha Frizon Nível C-30 
9840-2 Rosilene Teresinha Frizon Nível C-29 

17937-1 Samara Antunes dos 
Santos Grando 

Nível B-3 

13194-1 Sandra Maria Maciel dos 
Santos Piola 

Nível C-19 

7595-1 Sandra Regina Oliari 
Kostin 

Nível C-30 

7595-2 Sandra Regina Oliari 
Kostin 

Nível C-6 

17183-1 Sandra Regina Soares Nível C-5 
13264-1 Scharlie Roveda Nível C-18 
13282-1 Scheila De Col Nível C-18 
9910-1 Sibele Vicari Zancanaro Nível C-29 

99103-1 Sibele Vicari Zancanaro Nível C-12 
13083-1 Sibeli Borges Nível C-20 
13083-2 Sibeli Borges Nível C-5 
13283-1 Silmara Tereza Refatti da 

Costa 
Nível C-18 

17543-1 Silvana Aparecida Dal 
Molin 

Nível C-5 

13262-1 Silvana Cristina Perin Nível C-18 
17533-1 Silvia Raspini Nível C-4 
8980-1 Silvio Viana Pelentir Nível C-21 
8980-2 Silvio Viana Pelentir Nível C-21 

13315-1 Simone Aparecida 
Borssato Portaluppi 

Nível C-18 

11560-1 Simone Zippin Nível C-29 
11560-2 Simone Zippin Nível C-13 
15547-1 Sirlene da Silva 

Bertoncelli 
Nível C-6 

17560-1 Sirlene Pereira Rosa Nível C-5 
12870-1 Susane Borges Nível C-29 



 

12870-2 Susane Borges Nível C-13 
17898-1 Tania Mara Mondardo 

Baggio 
Nível C-3 

3093-1 Tânia Mara Nicaretta Nível C-27 
3093-2 Tânia Mara Nicaretta Nível C-9 

15563-1 Tanicler Secchi Nível C-6 
13165-1 Tatiana Aparecida 

Zamboni 
Nível C-26 

17345-1 Tatiana Naldi Alencar 
Farias 

Nível C-5 

17561-1 Tatiane Mateus Nível C-5 
14796-1 Tatiani Raffaelli Nível C-7 
3328-1 Teresinha Fátima Barretto Nível C-29 

3328-2 Teresinha Fátima Barretto Nível C-29 
13563-1 Valnice Bernardino 

Bagattini 
Nível B-16 

17205-1 Vanessa Aparecida 
Gonçalves 

Nível C-5 

17810-1 Valdineia Rech Nível C-2 
17799-1 Vanessa Constantino Nível C-3 
17820-1 Vanessa Dias Nível C-3 
14958-1 Vera Lucia de Lima 

Franco Guse Claudino 
Nível C-7 

17581-1 Viviane Gallina Walsak Nível C-5 
14869-1 Wanessa Giseli Beal Nível C-7 

 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 01 de maio de 2018. 

 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos 
onze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, 57º ano de 
emancipação.  
 
 
 
 
 
Raul Camilo Isotton 
Prefeito  

 
 
 
 
 
Márcia Besson Frigotto 
Secretária de Administração e Finanças 


